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راهبردهای نگهداری رقمی از منابع 
رقمی آرشیوی

زکیه مهرعلیان و دکتر سعید غفاری

چکیده:
هدف تحقیق حاضر بررسی شیوه ها و راهبردهای نگهداری رقمی منابع رقمی از نگاه 
کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه 
ملی قزوین است. روش پژوهش در تحقیق حاضر روش کتابخانه ای و پیمایشی-

توصیفی است. در این تحقیق، نظر 52 نفر از کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر 
قزوین و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین درباره راهبردهای 
ابزار پژوهش، پرسش نامه  حفاظت رقمی و منابع رقمی آرشیوی جمع آوری شد. 
محقق ساخته با بهره گیری از پایان نامه صمیعی و رضایی شریف آبادی )1389( بود. 
تجزیه و تحلیل  مورد   spss آماری  نرم افزار  از  استفاده  با  داده های جمع آوری شده 
قرار گرفت و از آمار توصیفی و استنباطی برای تجزیه و تحلیل داده بهره گرفته شد. 
در پژوهش حاضر زنان 53/8 درصد و مردان 46/2 درصد نمونه آماری را تشکیل 
دادند. بیشتر کتابداران کتابخانه های دانشگاهی و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه 
ملی استان قزوین دارای مدرک کارشناسی ارشد بودند )69/3 درصد(. از نظرگاه این 
کتابداران و کارشناسان، شیوه های تهیه پشتیبان با 32/7 درصد، شبیه سازی فنّاوری 
با 19/4 درصد، بسته بندی اطلاعات با 17/4 درصد، حفاظت فنّاوری با 13/5 درصد، 
انتقال اطلاعات با 9/7 درصد و به کارگیری شناسه ها با 7/3 درصد مهم ترین موارد 
شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی هستند. همچنین نتایج نشان داد 25 درصد 
کتابداران و کارشناسان بر این نظر هستند که کاربران به کُل منبع رقمی و 21/4 
درصد آن ها بر این نظر بودند که کاربران به بخشی از منبع رقمی شده به صورت 
رایگان دسترسی داشته باشند. همچنین 51/9 درصد کتابداران و کارشناسان اعلام 
کرده اند که شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی به میزان »زیادی«، جوابگوی 
»کمی«  میزان  به  درصد   11/6 فقط  و  است  بوده  کاربران  اطلاعاتی  نیازهای 
توانسته اند که نیازهای اطلاعاتی کاربران را برطرف کنند. همچنین یافته ها نشان 
داد که رابطه معناداری بین متغیرهای مدرک تحصیلی و وضعیت تأهل کتابداران 
کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین 
با راهبردهای نگهداری رقمی منابع رقمی وجود دارد ولی از لحاظ جنسیت این 
رابطه معنادار نبود. با توجه به یافته های پژوهش می توان نتیجه گرفت که برای 
دستیابی در بلند مدت به منابع اطلاعاتی بهتر است که تهیه نسخه های پشتیبان 
اسناد موردِتوجه بیشتری واقع شود و تصمیماتی در جهت دستیابی رایگان به کُل یا 
بخشی از یک منبع رقمی اتخاذ و عملی شود. تاکنون تحقیقی در مورد نگهداری 
رقمی منابع رقمی در کتابخانه های دانشگاهی و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان 
قزوین انجام نشده است و نتایج آن بر اهمیت توجه بیشتر کتابخانه های دانشگاهی 

و مراکز اسناد به نگهداری رقمی منابع رقمی تأکید دارد.

نگهداری رقمی، حفاظت رقمی، منابع رقمی، آرشیو، قزوین، مرکز اسناد و کتابخانه ملی 
استان قزوین.
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راهبردهای نگهداری رقمی از منابع رقمی آرشیوی
)مطالعه موردی: کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین(

زکیه مهرعلیان1 و دکتر سعید غفاری2

مقدمه:
اطلاعات اسنادی و آرشیوی در هر سازمان در زمره اطلاعاتی هستند که حفظ و اشاعه آن ها 
مهم به نظر می رسد؛ اسناد آرشیوی در کنار اهمیت حفظ و نگهداری، دارای اهمیت ویژه ای در 
زمینه دسترس پذیری هستند. ایجاد پایگاه های اطلاعاتی مناسب و یکپارچه و کاهش افزونگی 
و ناسازگاری در میان داده ها و اطلاعات موجود، فعالیت های مدیریتی هر مرکز آرشیوی را رونق 

می بخشد )ناخدا و دیگران، 1392(.
رشد روز افزون تولید اسناد الکترونیکی و در نتیجه انتقال این اسناد واجد ارزش نگهداری 
دائم در آرشیو و پیدایش شکل های جدید اسناد در دهه های اخیر تحول اساسی در نحوه حفظ و 
نگهداری اسناد رقمی ایجاد کرده است )تاجداران، 1390(. سند الکترونیکی به لحاظ محتوایی 
با سند کاغذی مشابه است، فقط با این تفاوت که روی محیط رقمی در دسترس است و به دو 
شکل پویش اسناد کاغذی و نیز به شکل رقمی از همان ابتدا، تولید می شود )انصاری، 1385(.

حفاظت رقمی آرشیو شامل کلیه فرایندها و فعالیت هایي است که ما را از دوام دسترسي به 
محتواي انواع اطلاعات در قالب  ها و شکل هاي مختلف مطمئن مي سازد )راو و تالاور3، 2008(. 
آرشیوداران همراه  برای  با چالش های متعددی  فعالیتی است که  منابع رقمی  حفاظت رقمی 
است، زیرا استانداردها و دستورالعمل های مشخصی برای یکپارچه سازی فعالیت ها و راهبردهای 
)درودی، 1388(. هر شيء رقمي براي خواندن، تفسیر و  ندارد  زمینه وجود  این  در  حفاظت 

1. دانشجوی کارشناسی ارشد علم اطلاعات و 

دانش شناسی، دانشگاه پیام نور، مرکز قم؛

zakiehmehralian@yahoo.com 

2. استادیار گروه علم اطلاعات و 

دانش شناسی، دانشگاه پیام نور مرکز قم؛ 

ghaffari130@yahoo.com
3. Rao & Talawar
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قابل فِهم بودن نیاز به ابزار دارد که با عنوان وابستگي به فنّاوری بررسي مي شود )رید1، 2006(.
در بهره گیری از فضاهای مجازی چنین نگرشی لازم و بدیهی است، اما باید توجه داشت که 
اطلاعات در قالب رقمی همان طور که ماهیت، ارزش، اهداف و ساختار متفاوتی را پذیرفته اند، 
نیازمند خط مشی، استانداردها، پردازش، نحوه مدیریت خاص خود و حفاظت بلند  مدت هستند. 
در این میان، یکی از مسائل چالش برانگیز، حفاظت رقمی از اطلاعاتی است که در آرشیو منابع 
رقمی است )شریف، 1385(. تداوم ارتباط به شیوه رقمی و تولید داده های متنوع برای مقاصد 
خاص، در گرو تدوین برنامه های مدون برای حفاظت از اطلاعات رقمی و حفظ صحت آن 
در بهره گیری گسترده است. در منابع چاپی، چنانچه کاغذ در شرایط نامطلوب نگهداری شود، 
زوال آن چند دهه طول می کشد؛ اما عدم توجه به حفاظت شیء رقمی در کمتر از یک دهه 
می تواند پیامدها و رویکردهای سنگینی به بار آورد که جبران آن بسیار مشکل و گران خواهد 
بود. با توجه به اینکه مشکل اصلی در نگهداری منابع رقمی، از رده خارج شدن امور فنی است، 
لذا برای دسترسی مداوم باید به امور فنی پیشرفته مجهز شویم. برای مثال می توان به حفظ 
محل ذخیره سازی، حفظ دسترسی به محتوا، حفظ منابع روی محمل های ثابت با بهره گیری از 

فنّاوری رقمی اشاره کرد. برخی از شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی عبارتند از:
حفظ  طریق  از  فنّاورانه  متروک ماندن  بر  غلبه  برای  راهبردی  فنّاوری:  از  حفاظت   -
سخت افزار و نرم افزار به کار رفته برای دستیابی مستمر به یک منبع رقمی است. این راهبرد 

بلند مدت و پویا نیست بلکه در کوتاه مدت و به صورت موقتی مطرح است )کاچرو2، 2006(.
رایانه های  از نظام های منسوخ روی  تقلیدی  راهبردی که در آن  فنّاوری:  - شبیه سازی 
نسل آینده اتفاق می افتد و به گونه ای برنامه ریزی می شود تا رفتار سیستم های عامل سخت افزار 
قدیمی و نرم افزار سیستم عملگرا برای فایل های قابل اِجرا را شبیه سازی کند )گرانجر3، 2000(.

پیکربندی  یک  از  رقمی  منابع  دوره ای  جابه جایی  بر  راهبرد  این  اطلاعات:  انتقال   -
نرم افزاری و سخت افزاری به دیگری و یا از یک نسل فنّاوری رایانه ای به نسل دیگر است 

)بیگری و جونز4، 2008(.
تمام چیزهایی  قرار دادن یک منبع رقمی و  به معنی کنار هم  راهبرد  این  بسته بندی:   -
است که برای حفظ دستیابی به آن منبع لازم است، مثل اطلاعات محتوا و اطلاعات توصیفی 

حفاظت )ائتلاف نگهداری رقمی5، 2009(.
- تهیه پشتیبان: نسخه برداری از روی اسناد برای نگهداری از آسیب های احتمالی روی 

رسانه های ذخیره سازی.
شناسگرهای دائمی: ابزاری برای مکان یابی یک شی ء رقمی حتی زمانی که جای آن تغییر 

1. Reed
2. Cathro
3. Granger
4. Beagrie & Jones
5. Digital Preservation 
Coalition
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می کند، مثل مکان یاب های منبع یکسان ثابت )پی.یو.آر.ال.1( )ائتلاف نگهداری رقمی، 2009(.
توضیحاتی که در مورد اهمیت نگهداری رقمی منابع رقمی و شیوه های مختلف آن ارائه 
شد، محققان را بر آن داشت که در پژوهش حاضر موارد ذکر شده در خصوص حفاظت منابع 
و  اسناد  مرکز  کارشناسان  نظرگاه  از  را  رقمی  حفاظت  راهکارهای  مهمترین  و  آرشیو  رقمی 
کتابخانه ملی استان قزوین و کتابداران دانشگاهی این شهر، مورد بِررسی و پژوهش قرار دهند.

بیان مسئله
حفاظت یکی از فعالیت های بنیادي در کتابخانه ها و مراکز آرشیوی بوده است. عامل رقمی، 
شکل ارائه، رسانه و استفاده از محتوا را تحت  تأثیر قرار داده است. حفاظت منابع آنالوگ در 
دید سنتی، فقط بر طول عمر رسانه تأکید دارد، اما هنگامی که حفاظت در کنار رقمی قرار 
می گیرد، نه تنها به خاطر تفاوت و پیچیدگی فنّاوری های اطلاعاتی و ارتباطی، بلکه به واسطه 
ارتباط آن با مدیریت ابرداده از اهمیت حیاتی بیشتری برخوردار می شود. بی تردید امروزه بخش 
قابلِ توجهي از اسناد و منابع در سطوح ملي و استاني و سازماني به دلایلي مانند اسیدي شدن 
کاغذ، نوع چرم، پوست، فیلم و نوارهاي مغناطیسي نور خورده، گرما، رطوبت و گرد و غبار، از 
بین رفته اند. امروزه وجود منابع الکترونیکي را دلیلي برای کاهش هزینه هاي خرید منابع چاپي 
ذکر مي کنند که نمونه آن حذف خرید مجلات چاپي در دانشگاه هاي کشور است. همچنین 
مسئله دیگر که نتیجه ظهور منابع پیوسته است پیش بیني پدیده جامعه بدون کاغذ است و 
این که با توجه به گستردگي منابع اطلاعاتي الکترونیکي و قابلیت هاي آن، استفاده از منابع 
چاپي به مراتب کمتر مي شود و لزومي به ارزیابي آن ها نیست )کمالی، 1388(. نمي توان انتظار 
داشت که با الکترونیکي شدن اطلاعات، کارکردهاي کتابخانه ها از میان برود. الکترونیکي شدن 
منابع، فقط موجب تغییر نقش کتابخانه ها و بهتر شدن آن شده است و از این گذشته، منابع 

.)Akeroyd, 2001( الکترونیکي بیشتر به عنوان مکمل منابع چاپي شناخته مي شوند
کتابخانه ها علاوه بر نگهداری اصل منابع خود به دو دلیل نیازمند نگهداری شکل رقمی شده 
محدودیت های  که  است  کتابخانه  منابع  پاره ای از  گرانبها بودن  اول  دلیل  هستند.  نیز  آن ها 
رایانه ای  ارائه شکل  با  ایجاد می کند و کتابخانه ها می توانند  از آن ها  استفاده  برای  را  زیادی 
آن ها، مقدار قابل تِوجهی از نیاز مراجعان را برطرف کنند. دلیل دوم نیاز به دسترسی از راه دور 
)از طریق اینترنت( به منابع و مدارک است که جز با تبدیل آن ها به شکل رایانه ای امکان پذیر 
نیست. مسئله ای که ذهن پژوهشگر را مشغول خود ساخت این بود که در کتابخانه ها و مراکز 

اسناد تا چه حد با حفاظت رقمی آشنایی داشته و از این فنون استفاده می کنند.
1. Persistent Uniform 
Resource Locators (PURL)
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مبانی نظری پژوهش
اسناد الکترونیکی در قرن بیست و یکم، از جمله موضوعات مهم و البته چالش های پیش روی 
مراکز اسنادی و آرشیوی است. مدیران مراکز اسناد، با دو وظیفه بسیار سنگین و خطیر مواجهه 
هستند؛ از طرفی، وظیفه رقمی سازی منابع مکتوب و کاغذی با توجه به پیشرفت فنّاوری های 
را  الکترونیکی  اسناد  می رود  انتظار  دیگر،  طرف  از  و  دارند  رو  فرا  را  ارتباطاتی  و  اطلاعاتی 
که حجم بسیاری از اسناد در حال تولید را تشکیل می دهد، ساماندهی کنند )خدادادشهری، 
1395، ص162(. دو واژه حفاظت و رقمی در مدیریت اطلاعات، محدوده وسیعی را تحت تأثیر 
اطلاع رسانی  مراکز  و  آرشیوها  کتابخانه ها،  در  بنیادی  فعالیت های  از  یکی  حفاظت  دارند. 
داده  قرار  تحت تأثیر  را  محتوا  از  استفاده  و  رسانه  ارائه،  رقمی، شکل  عامل  است.  مؤسسات 
است. حفاظت منابع آنالوگ، در دید سنتی فقط بر طول عمر رسانه تأکید دارد، اما هنگامی 
که »حفاظت« در کنار »رقمی« قرار می گیرد، نه تنها به خاطر تفاوت و پیچیدگی فنّاوری های 
اطلاعاتی و ارتباطاتی، بلکه به واسطه ارتباط آن با مدیریت ابرداده و جنبه های بالاتر سازمانی 

.)Cordiro, 2004( سیاست گذاری، از اهمیت حیاتی بیشتری برخوردار می شود
هر شيء رقمي براي خواندن، تفسیر و قابل فِهم بودن نیاز به ابزار دارد که با عنوان وابستگي 
به فنّاوری بررسي مي شود. شيء رقمي روي یک نرم افزار خاص نوشته مي شود؛ هر نرم افزار 
روي یک سیستم عامل خاص اجرا مي شود؛ هر سیستم عامل به سخت افزار خاص وابسته است 
و هر پلت فرم روي نسل خاصي از رایانه قابل اِجراست. وابستگي به فنّاوری در منابع رقمي -که 
منسوخ شدن فنّاوری و طول عمرکوتاه آن ها را درپي دارد- به بزرگ ترین، چالش در حفاظت 
تهدیدها و خطاها از چالش هایي است که  )رید، 2006، ص120(.  از آن ها تبدیل شده است 
حفاظت و دسترسي به شيء رقمي را دچار اختلال مي کند، مانند اشکالات نرم افزاري، اشکالات 
سرویس شبکه، خطاي کاربري، سهولت دستکاري، حملات خارجي و حملات داخلی )گالدنی1، 
2007، ص111(. در این بین کتابخانه ها محل گردآوري نتایج هزاران مطالعه پژوهشي هستند 
که به وسیله اساتید و محققان انجام گرفته است. در کتابخانه انواع گوناگون منابع اطلاعات در 
شکل هاي مختلف چاپي، غیرچاپي، ریزفرمي و الکترونیکي در دسترس استفاده کنندگان است. 
امروزه گزینه هاي فراواني براي دسترسي به انواع اطلاعات در قالب هاي گوناگون وجود دارد. 
استفاده کنندگان ممکن است در جست وجوي اطلاعات، از یک یا همه قالب هاي اطلاعات استفاده 
کنند. همچنین ممکن است براي تأمین نیازهاي اطلاعاتي خود به کارکنان کتابخانه مراجعه کنند.

پیشینه پژوهش
با توجه به پژوهش ها و اقدامات کتابخانه های ملی در خارج از ایران، برنامه ملی حفاظت و  1. Gladney
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زیرساخت اطلاعات رقمی کتابخانه کنگره )2010(، دستنامه راهبرد حفاظت رقمی کتابخانه 
انگلستان )2010(، خط مشی حفاظت رقمی کتابخانه ملی استرالیا )2008( و ابتکارات رقمی 
کتابخانه و آرشیو کانادا )2010( از جمله طرح هایی است که در حفاظت رقمی در کتابخانه های 

ملی صورت گرفته است )حسن آبادی، 1389(.
دی.پی.سی.1 )2008( »دستنامه مدیریت حفاظت منابع رقمی« را در نوامبر 2008 تدوین 
کرد. این دستنامه راهنمایی عملی و معتبر در سطح بین المللی در موضوع مدیریت شیء رقمی 
راهبردها و  این دستنامه،  در زمان نامحدود و مسائل مربوط به حفظ دسترسی آن هاست. 
گام های لازم در حفاظت رقمی را مطرح کرده و به بیان چالش ها در حفاظت رقمی می پردازد.

نوردلند2 )2007( در پژوهشی با عنوان »فنّاوری اطلاعات کوتاه مدت یا بلند مدت: توسعه 
پروژه های بین المللی راهبردهای نگهداری رقمی در بلندمدت« به این نتیجه رسید که برای 
تضمین آنکه اشیاء رقمی به درستی انتقال یافته و تبدیل شوند لازم است خط مشی ها، رویه ها 
و دستورالعمل های مکتوبی برای آن ها ایجاد شود و نظارت کیفی بر اجرای آن ها انجام گیرد و 

همچنین رویه های انتقال با سندپردازی بسیار دقیق و جدی انجام شود.
ورهییول3 )2006( در پژوهش »نگهداری رقمی شبکه ای: تجارب جاری در 15 کتابخانه 
ملی« به این نتیجه رسید که متأسفانه کتابخانه ها در گزینش قالب های ذخیره سازی خود در 
بسیاری از موارد تحت تأثیر انتشارات رقمی هستند. در حال حاضر اغلب ناشران، پرونده های 
قانون  طبق  ملی،  کتابخانه های  لذا  می کنند،  ذخیره  خود  مورد قِبول  قالب های  در  را  خود 
است.  شده  استفاده  و  انتخاب  ناشران  توسط  که  هستند  قالبی  پذیرفتن  به  ناگزیر  واسپاری، 
بنابراین، کتابخانه ها ناچار هستند آن پرونده ها را به قالب موردِاستفاده در کتابخانه خود تبدیل 
کنند. نتایج پژوهش وی نشان داد که گرایش به بحث ابرداده ها، به ویژه ابرداده فنی و نحوه 

قرار دادن آن ها در این قالب ها، موضوع مهمی است که باید به آن توجه کرد.
حفاظت کتابخانه های  تحقیقی با عنوان »بررسی وضعیت  در   )1389( مهریزی  حایری 
ملی عضو کنسرسیوم بین المللی حفاظت اینترنتی و ارائه الگوی پیشنهادی برای سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران« استفاده از روش مطالعات کتابخانه ای موردِبررسی 
قرار داد. این پژوهش ضمن بررسی حفاظت رقمی با تأکید بر استانداردها در کشورهای عضو 
آرشیوی باز را برای سازمان  کنسرسیوم بین المللی حفاظت اینترنت، الگوی نظام اطلاعاتی 
اسناد و کتابخانه های ملی مطرح می کند. این پژوهش سرآغاز طراحی و تدوین برنامه رقمی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی و طرح حفاظت رقمی در سازمان و نیز آغازگر بیان نظام 

اطلاعاتی آرشیوی باز به عنوان استاندارد حفاظت در ایران است.
در  رقمی  »حفاظت  عنوان  با  پژوهشی  در   )1389( شریف آبادی  رضایی  و  صمیعی 

1. D.P.C
2. Nordland
3. Varheul
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موفق،  رقمی  حفاظت  برای  که  رسیدند  نتیجه  این  به  راهبردها«  مرور  رقمی:  کتابخانه های 
به  کارگیری ترکیبی از راهبردهای متفاوت مثل انتقال، بسته بندی، شناسگرهای دائمی و تبعیت 

از استانداردها باید مدنظر قرار داده شود.
شریف )1385( در تحقیقی با عنوان »رویکردهای مدیریتی در حفاظت رقمی« به بیان 
حفاظت رقمی با رویکرد مدیریتی پرداخته و در آن ضرورت حفاظت رقمی، مراکز مسئول، 
مسائل حقوقی و مالی و راهکارهای فنی موجود مانند شبیه سازی و انتقال را موردِبحث قرار 

داده است.
نعمتی انارکی و دیگران )1388( در پژوهشی با عنوان »رقومی سازی آرشیوها؛ ضرورت ها و 
چالش ها« به این نتیجه رسیده است که حفاظت و نگهداری به معنای نسخه برداری است اما نه 
نسخه برداری معمولی، بلکه انتقال اطلاعات رقمی روی محمل های جدید، با قالب های جدید 
و به کمک ویرایش های جدید نرم افزارهای موردِاستفاده، که این کار از ابتدا باید مدنظر قرار 

گیرد و بودجه آن به عنوان هزینه تأمین شود.

اهداف پژوهش
کتابخانه های  آرشیوی  منابع  از  رقمی  حفاظت  راهبردهای  شناسایی  پژوهش،  اصلی  هدف 
دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین است. این پژوهش دارای 

اهداف فرعی زیر نیز است:
- میزان استفاده از شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی در کتابخانه و یا مرکز اسناد؛

- بررسی ارزیابی شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی؛
- بررسی شیوه های کنترل دستیابی به منابع رقمی؛

- میزان جوابگویی منابع رقمی نگهداری شده به نیازهای اطلاعاتی کاربران؛
- بررسی رابطه بین متغیرهای جمعیت شناختی با راهبردهای نگهداری رقمی منابع رقمی؛

برای  پیشنهادهایی  ارائه  و  رقمی  منابع  از  رقمی  نگهداری  موجود  وضعیت  بررسی   -
نگهداری از منابع رقمی.

پرسش های پژوهش
پژوهش حاضر در نظر دارد تا به منظور رسیدن به اهداف یاد شده به پرسش های زیر پاسخ دهد:

- تا چه حد از شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی در کتابخانه و یا مرکز اسناد خود 
استفاده می کنید؟

- کدام یک از شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی را بهتر ارزیابی می کنید؟
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- کدام یک از شیوه های کنترل دستیابی به منابع رقمی را بهتر ارزیابی می کنید؟
- نگهداری منابع رقمی تا چه اندازه جوابگوی نیازهای اطلاعاتی کاربران بوده است؟

- چه رابطه ای بین متغیرهای جمعیت شناختی با راهبردهای نگهداری رقمی منابع رقمی 
وجود دارد؟

از منابع رقمی آرشیو چگونه است و چه راهبردهایی  - وضعیت موجود نگهداری رقمی 
برای نگهداری منابع رقمی پیشنهاد می شود؟

روش شناسی پژوهش
در این پژوهش ضمن بررسی وضعیت حفاظت رقمی در کتابخانه ها و مراکز اسناد آرشیوی 
پرسش نامه  ابزار  از  استفاده  با  و  توصیفی  پیمایش  به صورت  کتابخانه ای،  مطالعات  اساس  بر 
محقق ساخته با کمک از پژوهش صمیعی و رضایی شریف آبادی )1389( و با کمک کارشناسان 
مورد  داده ها   spss آماری نرم افزار  از  استفاده  با  و  داده ها جمع آوری شود  الکترونیکی،  آرشیو 
تجزیه و تحلیل قرار گرفت. جامعه آماری این پژوهش تمامی کتابداران کتابخانه های دانشگاهی 
شهر قزوین و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین بودند که تعداد آن ها 60 
نفر بود که بر اساس جدول کرجسی و مورگان، تعداد 52 نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب 
کامل  به صورت  و  توزیع  نفر   52 این  بین  تصادفی-طبقه ای  به صورت  پرسش نامه  که  شدند 

بازگشت داده شد.

یافته های پژوهش
در جدول شماره 1، آمار کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه 

ملی استان قزوین به تفکیک جنسیت، تأهل و مدرک تحصیلی آورده شده است.

جدول شماره 1- آمار کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان 
قزوین به تفکیک جنسیت، تأهل و مدرک تحصیلی

مدرک تحصیلیتأهلجنسیت

کارشناسیکارشناسیکاردانیمتأهلمجردمردزن
دکتری ارشد

28241636063610فراوانی

53/846/230/869/2011/569/319/2درصد
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با توجه به نتایج به دست آمده زنان 53/8 درصد )28 نفر( و مردان 46/2 درصد )24 نفر( 
قزوین  استان  ملی  کتابخانه  و  اسناد  و مرکز  قزوین  دانشگاهی شهر  کتابخانه های  کتابداران 
را تشکیل می دادند و 62/9 درصد نمونه آماری را افراد متأهل و 30/8 درصد را افراد مجرد 
تشکیل می دادند. همچنین 69/3 درصد کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز 
اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین دارای مدرک کارشناسی ارشد و 19/2 درصد نیز دانشجو/ 
فارغ التحصیل مقطع دکتری بودند. تعداد دارندگان مدرک کارشناسی 6 نفر )11/5 درصد( بود.

جدول شماره 2- میزان استفاده از شیوه های مختلف نگهداری رقمی منابع رقمی در کتابخانه های 
دانشگاهی و مرکز اسناد کتابخانه ملی شهر قزوین

خیلی زیادزیادمتوسطکمخیلی کم

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

35/835/81936/52751/900حفاظت فنّاوری

35/81528/82242/3917/335/8شبیه سازی فنّاوری

59/647/72242/32140/400انتقال اطلاعات

35/81121/22955/8611/535/8بسته بندی اطلاعات

611/547/71121/22242/3917/3تهیه پشتیبان

35/81121/22344/21528/800به کارگیری شناسه ها

برای سهولت در خواندن اعداد در ادامه، جمع ستون های »خیلی کم« و »کم« به صورت 
»کم« و جمع ستون های »زیاد« و »خیلی زیاد« به صورت »زیاد« گزارش می شود. با توجه 
از شیوه های مختلف نگهداری رقمی منابع  نتایج جدول شماره 2، حداکثر میزان استفاده  به 
استان  ملی  کتابخانه  و  اسناد  مرکز  و  قزوین  شهر  دانشگاهی  کتابخانه های  میان  در  رقمی 
قزوین به ترتیب به شیوه های تهیه پشتیبان )59/6(، حفاظت فنّاوری )51/9(، انتقال اطلاعات 
)40/4(، به کارگیری شناسه ها )28/8(، شبیه سازی فنّاوری )23/1( و بسته بندی اطلاعات )17/3( 
اختصاص داشت. همچنین کمترین میزان استفاده از شیوه های نگهداری رقمی به ترتیب مربوط 
به شبیه سازی فنّاوری )34/6( و به کارگیری شناسه ها و بسته بندی اطلاعات با هر کدام )27( 

درصد اختصاص داشت.
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جدول شماره 3- ارزیابی شیوه های مختلف نگهداری رقمی منابع رقمی از نظر کتابداران دانشگاهی شهر 
قزوین و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین

حفاظت 
فناّوری

شبیه سازی 
فناّوری

انتقال 
اطلاعات

بسته بندی 
اطلاعات

تهیه 
پشتیبان

به کارگیری 
شناسه  ها

71059174فراوانی

13/519/49/717/432/77/3درصد

در جدول شماره 3، نظر کتابداران کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و کارشناسان مرکز 
ارزیابی شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی  اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین در مورد 
رقمی  نگهداری  شیوه های  بهترین  موردِبررسی  کارشناسان  و  کتابداران  نظر  از  شد.  پرسیده 
منابع رقمی به ترتیب عبارتند از: تهیه پشتیبان )32/7(، شبیه سازی فنّاوری )19/4(، بسته بندی 
اطلاعات )17/4(، حفاظت فنّاوری )13/5(، انتقال اطلاعات )9/7( و به کارگیری شناسه ها )7/3(.

جدول شماره 4- ارزیابی شیوه های کنترل دستیابی به منابع رقمی از نظر کتابداران دانشگاهی شهر 
قزوین و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین

دستیابی به 
کُل مجموعه 

به صورت 
رایگان

دستیابی با 
محدودیت 
حق مؤلف

دستیابی 
با 

پرداخت 
هزینه

دستیابی 
رایگان به 
بخشی از 
مجموعه

تحویل 
به صورت 
CD و 
DVD

بازدید 
آرشیو رقمی 

با مجوز 
استفاده 

از آن

13791184فراوانی

2513/517/421/415/47/3درصد

نتایج جدول شماره 4، می توان گفت که یک چهارم پاسخ دهندگان یعنی 25  با توجه به 
سایر  از  بهتر  رایگان  به صورت  مجموعه  کُل  به  را  مراجعه کنندگان  دستیابی  آن ها،  درصد 
شیوه های کنترل دستیابی به منابع رقمی عنوان کردند. بعد از این مورد دستیابی رایگان به 
با پرداخت هزینه )17/4(، تحویل به صورت سی.دی. و  بخشی از مجموعه )21/4(، دستیابی 
دی.وی.دی. )15/4(، دستیابی با محدودیت حق مؤلف )13/5( و بازدید آرشیو رقمی با مجوز 

استفاده از آن )7/3( در اولویت های بعدی قرار داشتند.
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جدول شماره 5- میزان جوابگوی شیوه های نگهداری رقمی منابع رقمی نسبت به نیازهای اطلاعاتی کاربران

خیلی زیادزیادمتوسطکمخیلی کم

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

داد
تع

صد
در

میزان جوابگوی 
شیوه های نگهداری 
رقمی منابع رقمی 

نگهداری شده 
برای رفع نیازهای 
اطلاعاتی کاربران

35/835/81936/52751/900

نتایج جدول شماره 5، کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز اسناد و  با توجه به 
کتابخانه ملی استان قزوین توانسته اند با 51/9 درصد به میزان »زیادی« جوابگوی نیازهای 
اطلاعاتی کاربران خود باشند و فقط 11/6 درصد اعلام کرده اند که به میزان »کمی« توانسته اند 

که نیازهای اطلاعاتی کاربران را برطرف کنند.
در این قسمت با توجه به نتایج به دست آمده از نمونه آماری پژوهش بر اساس متغیرهای 
جمعیت شناختی که شامل جنسیت، وضعیت تأهل، مدرک تحصیلی هستند به جواب فرضیه 
اول پژوهش که همانا رابطه معنادار بین رضایت مشتریان از بانکداری اینترنتی با متغیرهای 

جمعیت شناختی بود می پردازیم. در جدول زیر نتایج به دست آمده را مشاهده می کنید.

جدول شماره 6- آزمون Chi-Square برای نتایج مستقل متغیرهای جمعیت شناختی

معیار تصمیم گیری )sig(درجه آزادیمقدارمتغیرهای جمعیت شناختی

579/.3081/.جنسیت

006/.7/6921وضعیت تأهل

000/.30/6153مدرک تحصیلی

با توجه به جدول شماره 6، چون مقدار معیار تصمیم گیری در متغیر وضعیت تأهل و مدرک 
تحصیلی کمتر از 05/. می باشد پس می توان گفت که رابطه معناداری بین راهبردهای نگهداری 
رقمی منابع رقمی از لحاظ وضعیت تأهل و مدرک تحصیلی کتابداران کتابخانه های دانشگاهی 
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و کارشناسان مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین وجود دارد، اما از لحاظ جنسیت این 
رابطه معنا دار نیست. 

نتیجه گیری:
با توجه به یافته های تحقیق، زنان 53/8 درصد و مردان 46/2 درصد نمونه آماری را تشکیل 
ملی  کتابخانه  و  اسناد  مرکز  کارشناسان  و  دانشگاهی  کتابخانه های  کتابداران  بیشتر  دادند. 
استان قزوین را دارندگان مدرک کارشناسی ارشد با 69/3 درصد تشکیل می دادند و 19/2 درصد 
دانشجویان یا فارغ التحصیلان دکتری و 11/5 درصد دارای مدرک کارشناسی بودند. همچنین 

بیشتر این کتابداران و کارشناسان متأهل )69/2 درصد( بودند.
تهیه پشتیبان با 59/6 درصد، حفاظت فنّاوری با 51/9 درصد، انتقال اطلاعات با 40/4 درصد 
به کارگیری  و رضایی شریف آبادی، 1389(،  و صمیعی  نوردلند، 2006،  پژوهش  راستای  )در 
با 17/3 درصد  اطلاعات  بسته بندی  و  با 23/1  فنّاوری  با 28/8 درصد، شبیه  سازی  شناسه ها 
کتابخانه های  در  بودند که  رقمی  منابع  رقمی  نگهداری  اولویت، شیوه های مختلف  به ترتیب 

دانشگاهی و مرکز اسناد کتابخانه ملی استان قزوین از آن ها استفاده می کنند.
درصد،   32/7 با  پشتیبان  تهیه  شیوه های  کارشناسان،  و  کتابداران  این  نظرگاه  از  اما 
با  فنّاوری  حفاظت  درصد،   17/4 با  اطلاعات  بسته بندی  درصد،   19/4 با  فنّاوری  شبیه سازی 
13/5 درصد، انتقال اطلاعات با 9/7 درصد و به کارگیری شناسه ها با 7/3 درصد مهمترین موارد 
نگهداری رقمی منابع رقمی می توانند باشند. نتایج مربوط به راهبرد انتقال اطلاعات در تأیید 

نتایج نوردلند )2006( و نعمتی انارکی و دیگران )1388( بود.
همچنین نتایج حاکی از استفاده ترکیبی از راهبردهای نگهداری رقمی نیز در تأیید نتایج 
پژوهش صمیعی و رضایی شریف آبادی )1389( بود. در مورد راهبرد شبیه سازی فنّاوری که 
اسناد و  راهبرد موردِاستفاده در کتابخانه های دانشگاهی شهر قزوین و مرکز  با 23/1 درصد 

کتابخانه ملی استان قزوین بود در تأیید نتایج پژوهش شریف )1385( بود.
که  نظر هستند  این  بر  کارشناسان  و  کتابداران  درصد  که 25  داد  نشان  نتایج  همچنین 
دستیابی به کُل مجموعه منابع رقمی به صورت رایگان در اختیار کاربران قرار بگیرد و 17/4 
درصد نیز اعلام کرده اند که دستیابی به این منابع با پرداخت هزینه صورت بگیرد. علاوه بر این 
 51/9 همچنین  دانسته اند.  بهتر  را  مجموعه  از  بخشی  به  رایگان  دستیابی  نیز،  درصد   21/4
به  رقمی  منابع  رقمی  نگهداری  که شیوه های  کرده اند  اعلام  کارشناسان  و  کتابداران  درصد 
میزان »زیادی«، جوابگوی نیازهای اطلاعاتی کاربران بوده است و فقط 11/6 درصد به میزان 

»کمی« توانسته اند که نیازهای اطلاعاتی کاربران را برطرف کنند. 
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یافته ها همچنین نشان داد که رابطه معنا داری بین متغیرهای مدرک تحصیلی و وضعیت 
استان  ملی  کتابخانه  و  اسناد  مرکز  و  قزوین  شهر  دانشگاهی  کتابخانه های  کتابداران  تأهل 
قزوین با راهبردهای نگهداری رقمی منابع رقمی وجود دارد ولی از لحاظ جنسیت این رابطه 
دانشگاهی  کتابخانه های  کتابداران  نگرش  در  معناداری  تفاوت  ساده تر  بیان  به  نبود.  معنادار 
شهر قزوین و مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان قزوین از لحاظ مدرک تحصیلی کارشناسی، 
کارشناسی ارشد و دکتری و وضعیت تأهل )مجرد و متأهل( در مورد راهبردهای نگهداری رقمی 

منابع رقمی وجود دارد.

پیشنهادات
بر اساس نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر در جهت پاسخ به سؤال ششم مطرح شده در 

پژوهش می توان پیشنهادات زیر را ارائه کرد:
- لزوم توجه هر چه بیشتر به امر پشتیبان گیری منابع رقمی در کتابخانه ها و مراکز اسناد؛

- حفظ نرم افزار و سخت افزارهای قدیمی و استفاده از راهبردهای شبیه سازی برای استفاده 
از آن ها در رایانه ها و رسانه های ذخیره سازی نسل آینده؛

رایگان  جهت  در  رقمی  منابع  به  کاربران  دستیابی  امر  در  جدی  تدابیری  اتخاذ  لزوم   -
ساختن کُل یک منبع رقمی و یا بخش زیادی از آن؛

- لزوم به کارگیری متخصصان مربوط به امر رقمی سازی منابع رقمی برای این امر.
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